PORTARIA SEMEC Nº 020, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

Nomeia as Comissões locais de Atribuição de Turmas e/ou Aulas aos

professores efetivos no âmbito das unidades escolares da rede municipal

de ensino de Sorriso-MT, e dá outras providências.

Considerando a Lei Federal 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas

alterações, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional;

Considerando a Lei Complementar Municipal nº 139, de 26 de agosto

de 2011 e suas alterações, que dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e vencimentos e estatuto

dos profissionais da educação pública básica do município de Sorriso;

Considerando o Decreto 785 de 04 de novembro de 2022 que dispõe

sobre critérios e procedimentos a serem adotados para o processo de atribuição de turmas e/ou

aulas aos professores efetivos no âmbito das unidades escolares da rede municipal de ensino de

Sorriso-MT;

Considerando o redimensionamento da rede municipal de ensino, na

qual ocorreu o repasse de séries/anos finais do Ensino Fundamental de algumas unidades

escolares para a rede estadual de ensino;

Considerando a necessidade em definir critérios na escolha de turmas

e/ou aula nas unidades escolares;

Considerando a necessidade de definir um período para distribuição

das aulas;

Considerando a necessidade administrativa.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam instituídas as Comissões locais para o Processo de Atribuição de

turmas e/ou aulas para professores efetivos a serem desenvolvidos pelos profissionais

pertencentes ao quadro efetivo para oferta da educação, com o objetivo de atendimento a

Educação Infantil e Ensino Fundamental da Educação Básica na Rede Municipal de Sorriso-MT

e seus procedimentos.

COMISSÃO SETORIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA

ADRIANA BUFFON RIBAS DE CAMPOS

ROBERTA NOVELLO DE BEM

LUANA GRAZIELE TRINDADE ZANDER MÜLLER

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMEC

LÚCIA KORBES DRECHSLER

ADRIANA BUFFON RIBAS DE CAMPOS

ROBERTA NOVELLO DE BEM

LUANA GRAZIELE TRINDADE ZANDER MÜLLER

UMBERTO PELISSER

ELENICE TERESINHA FRANCIOSI BUHL SCHILLING

NATALIA FELICIANO

MARISA DE FÁTIMA DOS SANTOS NETTO

GERSON CÂNDIDO RIBEIRO

HELONEIDE ALCANTARA MATOS ROCHA

SILVANA MARIOTE

ALEXSANDRA ANDRASKI BAATECH

CEMEIS ANTÔNIO SANTO CAPPELLARI

KATIUSCIA BASÍLIO DA COSTA ZAMBIASI

BRUNA BOLSONI CAMARGO

ROSEMERI SEIBEL ZUFFO

CEMEIS AQUARELA DO SABER - GERALDA DA SILVA SOARES

PAULA GRASIELA MARTINI

FABRICÍA DE MORAES ROGOVSKI

SIMONE LACERDA DE ARAÚJO

ODETE LUIZA SOUZA

CEMEIS BALÃO MÁGICO – PROFESSORA ELIANE SCHULZ

DEVANI APARECIDA FERREIRA SENA

FÁTIMA GISELE BORCHERT

DANIELE VERONICA DE LARA

MARIA ADRIANA LOURENÇO

CEMEIS BOM JESUS

DEONILDE DOS SANTOS

MARILAINE ZANATTA GOMES

MARCILENE DOS SANTOS DILL

CEMEIS CAMINHOS DO SABER

SANDRA ORDAKOWSKI

ELIVAINE OLIVEIRA GUIMARÃES SILVA

 ISIS CALIL

GLEIDE AUXILIADORA FELISARDA SANTANA

POLLYANA SUSY RODRIGUES DOS REIS

CEMEIS CRIANÇA ESPERANÇA

ELIANE LIMA DA SILVA

JULIANA MORO

INÊS DE SOUZA S. CAVALLARI
NEUZA F. BRITO MARTINS

CEMEIS DOCE INFÂNCIA – LOIDE ROSA SOARES

ELIZANGELA SARAIVA MUNIZ BORTOLLUCCI
KAMILA DE ALMEIDA REIS
MARIA DE FÁTIMA DE CASTILHO

CEMEIS ESPAÇO CRIANÇA

MARISTELA DE RAMOS FERREIRA

DAIANE BASSO CARDOSO

GLAUCIA TETILA PONTES

CEMEIS FLOR DO AMANHÃ

CÉLIA MACIEL NUNES

RAIANE SILVA DOURADO

LENI SCHLINDWEIN

CEMEIS FRANCISCO WILMAR GARCIA

MARIA DEUZA HOBOLD

CLEAMAR APARECIDA MORANDI

PRISSILA CHIARI

CEMEIS JARDIM AMAZÔNIA

DOUGLAS KREBS CARDOSO

LUCIANA OCZINSKI VIEIRA

GABRIELLA NELLI MONTEIRO

MARINÊS DE JESUS LEMOS

CEMEIS PINGO DE AMOR

ELAINE MARIA PEREIRA BRESCANSIN

DANIELA JOSEFINA DE ANDRADE

ADRIANA PACHECO DA SILVA SANTOS

CEMEIS PRIMEIROS PASSOS – ADÉLIA TIMÓTEO

MARIA APARECIDA LACERDA ARAUJO

CLADIS ROSÉLIA JAGNOW

WENDNA KELLY DA SILVA LIMA CASTILHO FÉLIX

CEMEIS SÃO DOMINGOS

RODOLFO PERES LESSI

PATRICIA FABIANA SILVA OLIVEIRA

           MICHELI DA SILVA CAMPOS

CEMEIS SÃO JOSÉ

PEDRO MÁRIO GALVÃO IGNÁCIO

MÁRCIA DE LIMA XAVIER

MIRIAM CAMPOS DE OLIVEIRA

CEMEIS SONHO ENCANTADO

SOLANGE FERREIRA DE SOUZA MORAES

KÁTIA VIVIANE SHERER

IVANE CRISTINA SARDINHA DA SILVA

RUTINÉIA ZULATO REZENDE

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA SORRISO

MARIZANE BRUNETTO TURMINA

SALETE GAMBETTA FURLAN

ELIANE APARECIDA GAIESKI DE OLIVEIRA

MARIA DA ASSUNÇÃO SANTOS PEREIRA OLIVEIRA

FABIANE BAYS DA ROCHA

NOELY DE LIMA GUIMARÃES

ESCOLA MUNICIPAL AURELIANO PEREIRA DA SILVA

ELIANE SIQUEIRA BARROZO ROGERI

ROSIMEIRE APARECIDA DOS SANTOS

ANDREIA BUZACARO MARTINAZZO

KELY CRISTINA MACULAN

VIANEY ITAJANA SCHWANN

JULIANA BONDAN

FABIANA BISLER

 DAIANE FERREIRA TESA

CLAUDIMARA APARECIDA CHAVES FERNANDES

ESCOLA MUNICIPAL BOA ESPERANÇA

DANIELY REGIANE PETERS ROCHA

JAMISSON DA SILVA ANGELO

ANDRIONÉIA DE FÁTIMA KLAUSS

VALDENIR SIMON

MÔNICA SOUSA DA SILVA

           JOSIELLY CRISTINE PETERS

ESCOLA MUNICIPAL CARAVÁGIO

MARLI APARECIDA APOLINÁRIO PICOLI

KÁTIA SOUZA SILVA STRIEDER

ALDRIA MARIA FRAGOSO GABANHA

ROSIMERI DE SOUZA GOMES

NELCI DOS SANTOS RODRIGUES DA SILVA

ESCOLA MUNICIPAL FLOR DO AMANHÃ

VALCILENE COELHO MARINHO

ADRIEL CARDOZO DE ABREU

GENISLENE LIBERDI PINTO

MARIA LÚCIA BRAGANTE THUMAZ

ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO DONIZETI DE LIMA

ROSILDA APARECIDA DA COSTA

JESSICA HIARA OCZINSKI

ALINE KLIMECK SOUZA

ADNILCE LARA ARAÚJO

RAIMUNDA NONATA LOPES DA SILVA

ESCOLA MUNICIPAL GENTE SABIDA

LEILA GOMES DA SILVA

DÉBORA DA COSTA BEZERRA

NÍVIA EMANUELLE CAMPOS DE OLIVEIRA

MARCIA SIBILA PICOLI DA SILVA

FÁTIMA DO NASCIMENTO ALVES

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM AMAZÔNIA

MARCILENE LOPES DE OLIVEIRA C. SACÁRDUA

CLARICE VIEIRA DANTAS

ROSANA STIEVEN DE TONI

ROSEMARY ONILDE TAFFAREL

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM BELA VISTA

GILBERTO SIMISEN

LUIZ GARCIA BAPTISTA

CÁTIA OIVEIRA FERNANDES PERES

MARILENE ALVES LIMA

OSVÂNIA DA SILVA

VANDERLÉIA ANA ROSSI

PAULO ROBERTO CORREIA DOS SANTOS

MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA

ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO PINHEIRO DA SILVA

ROSENILDA KLEIN DOS SANTOS

CLÁUDIO HENRIQUE FARIAS SOBRINHO

ADRIANA VILHALBA

ESCOLA MUNICIPAL LEONEL DE MOURA BRIZOLA

ISA CALIL

ALCIMARA OLIVA SCABENI

PAULA CRISTINA BARBOSA GONÇALVES

 MADALENA LOPES DA SILVA

MARLEY ARAUJO FREITAS

SUELI FATIMA PUPIN

ESCOLA MUNICIPAL PAPA JOÃO PAULO II

ELCIO ALVES DA SILVA

ALEXIMARA ANDRASKI

CIBELI IONE ALVES SIEBERT

LUCIANA ALMEIDA DO BEM MATOS DE MOURA

MARIA APARECIDA FERNANDES GABRIEL

ESCOLA MUNICIPAL PRIMAVERA

MARCOS DA SILVA BREVE

ALESSANDRA CARLA CASSOL DAL MASO

ANDRÉIA APARECIDA BERTACINI

JONISON MEIRA ARAUJO

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA GENI TEREZINHA FORGIARINI

ELKE NATALIA AMORIM SOUZA LAUXEN

 CARINA FERREIRA CAMPOS

SIMONE DOS SANTOS MENDES

IRISLEUDE SILVA DOURADO

ESCOLA MUNICIPAL PROFª MATILDE LUIZA ZANATTA GOMES

ILZENY BARBOA

 CLEUSON CARNEIRO RÊGO

NIVALDO DE LIMA

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ROLF BACHMANN

EDINA APARECIDA DOS REIS DE OLIVEIRA

POLIANA DOS SANTOS OBARA PERALTA

HOMERINA TEREZINHA PINTO

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA IVETE LOURDES ARENHARDT

EDENA CRISTINA BROCH

ELOELIA PEREIRA ROCHA DE SOUSA

GUIOMAR PREIMA

CLEONICE MARIA BERTOTTI COSTA

ROSIMEIRE APARECIDA TORRES

ANDRÉIA RECH

ANA LÚCIA DA SILVA

EDMARY K. CASSEP

RAQUEL MAITO CLEMENTE

ESCOLA MUNICIPAL RUI BARBOSA

JÂNIO ARAÚJO LIRA

RAIMUNDO DE SOUZA FILHO

SANDRA TEREZINHA BAMPI GRANDO

ELISANDRA GARLET

LUCIANA MIYOKO MURAI

ESCOLA MUNICIPAL SÃO DOMINGOS

ELISANDRA BIANCHIN

ROSANE MARIA SNITOWSKI WELTER

ROSELENE RODRIGUES JARDIM BARBOZA

VIVIANE ROBERTA GRANDO HAHN

VADEILTON JOSE DOS SANTOS

RAIMUNDO GILBERTO SOUSA DOS SANTOS

ROSANGELA TRINDADE POIATE

ESCOLA MUNICIPAL VALTER LEITE PEREIRA

JÚLIO CÉSAR PAULINO BRITO

JANETE GEBHARDT GONÇALVES

MARILDA PEREIRA DE ALMEIDA SCAQUETTI

RAQUIELE TARONE TURRA

SIMONE PASQUALOTO

UELLINGTON DOS SANTOS VIEIRA

CARLA ELOIZA DAVOGLIO

ESCOLA MUNICIPAL VILA BELA

EDILAMAR NAVA BICEGO

CLEOCI ROSSI RIBEIRO

ROSA MARIA DA SILVA VIZZOTTO

NILSE ADAMS

JOSIANI CRISTINA PADILHA

SUZANA DA SILVA

ESCOLA MUNICIPAL PROFª MARIA TEREZA PALOSCHI

JUCIANE DEITOS

Art. 2º Os critérios e procedimentos a serem adotados para o processo de atribuição

de turmas e/ou aulas aos professores efetivos  no âmbito das unidades escolares da rede

municipal de ensino de Sorriso-MT, obedecerão ao disposto no Decreto nº 785 de 04 de

novembro de 2022.

Art. 3º A atribuição de turmas e/ou aulas dos professores efetivos obedecerá aos

critérios definidos no Decreto nº 785/2022, e sua implantação será de responsabilidade da

Comissão de Atribuição de Turmas e/ou Aulas instituída nesta portaria, sob orientação e

fiscalização da Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

Art. 4º As situações excepcionais deverão ser encaminhadas, pelo Diretor da

unidade escolar, à consideração da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação

e Cultura com participação da Comissão de Atribuição de Turmas e/ou Aulas da unidade

escolar.

Art. 6º - REVOGA-SE A PORTARIA SEMEC Nº 019, DE 07 DE NOVEMBRO

DE 2022.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Gabinete da Secretária

Municipal de Educação Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 08 de novembro de 2022.

LÚCIA KORBES DRECHSLER

Secretária Municipal de Educação e Cultura

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.